Alėsa învățatore va avé a propune în școla inferióră din centru. Recursele provėdute cu documentele prescrise de lege și adresate com. parochial, recurentele le vor înainta Prea On. Domn protopresbiter și inspektor școlar tractual **Moise Bocșan** în Arad.

Din ședința com. parochial ținută la 11/23 August 1896.

Constantin Roșcău, m. p. *Teodor Vidu, m. p.*
președ. com. paroch. not. com. paroch.

Conțeles cu: **MOISE BOCȘAN, m. p.** protopop, inspektor școlar.

Pentru indeplinirea stațiunei învățatoresci din comuna **Groș**, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în fóia „Biserica și Școla.“

din Regulamentul pentru parochii, adresate comitetului parochial din Cermeiu, se le astêrnă Preaonoratului oficiu protopopesc concerninte; avênd reflectanții a-se presenta în terminul concursual, în sânta biserică din Cermeiu, pentru a-și arêta desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Se obsêrvă, că cei cu cualificațiune de classa primă, vor avé preferință.

Cermeiu, la 1/13 Septembre 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: IOAN CORNEA, m. p. protopop.

—□—

Se escrie concurs pentru deplinirea postului învățătoresc din Ficatar, cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumintele anuali sunt: 194 fl. v. a.: 12 meți